
 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 16-12-2024 - pag.1 - COMUNE DI VECCHIANO 

 

Comune di Vecchiano 
Provincia di Pisa 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.74 del 16-12-2024 

 

OGGETTO:   APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) PER IL TRIENNIO 2025/2027. 
================================================================================== 
L�anno  duemilaventiquattro e questo dì  sedici del mese di dicembre alle ore 21:00, si è svolto il 

CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza pubblica ed in prima convocazione,  a seguito di avviso di 

convocazione regolarmente trasmesso dal SINDACO Angori Massimiliano . 

 
Nome Presente / Assente 

Angori Massimiliano P 

LELLI ANDREA A 

CANARINI MINA P 

Giannotti Sara A 

Del Zoppo Lorenzo P 

ANDREONI ARIANNA P 

CAMPERA ELENA P 

CERRI MASSIMO P 

CORTI EMILIANO P 

FABBRIS GABRIELE P 

SPINESI LUCA P 

TRIPOLI ELISA P 

SBRAGIA ROBERTO P 

BALDONI ANGELA A 

DE LUCA MARIO P 

DINI STEFANO A 

CARNI' VINCENZO P 

 

 Al momento dell'appello sono presenti Consiglieri N°   13 Sono assenti Consiglieri N°    4 



 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 16-12-2024 - pag.2 - COMUNE DI VECCHIANO 

 
Partecipa La Franca Paola Maria, Segretario Comunale. 
 

Angori Massimiliano nella sua veste di SINDACO assume la Presidenza, e constatato il 

numero legale degli intervenuti dichiara aperta e valida la seduta previa la designazione a  

scrutatori dei Consiglieri: 

  

ANDREONI ARIANNA 

CORTI EMILIANO 

DE LUCA MARIO 
 Invita, quindi, il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sugli oggetti compresi nell�ordine del 

giorno della presente adunanza 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  



 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 16-12-2024 - pag.3 - COMUNE DI VECCHIANO 

Relaziona sul punto dell'ordine del giorno il Sindaco; 

Il Consigliere Fabbris Presidente della Commissione Consiliare II nella seduta del 13 

Dicembre 2024 dichiara che il punto è stato approvato a maggioranza dei componenti e con 

astensione della minoranza; 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri: 

De Luca, Del Zoppo, Sbragia, Carnì, Canarini, De Luca, Cerri, Sbragia, De Luca;  

Sentito l'intervento del Sindaco; 

 

 Il Consigliere Spinesi preannuncia il voto favorevole del suo gruppo consiliare al punto dell'ordine 

del giorno; 

 

Il Consigliere Sbragia preannuncia il voto contrario del suo gruppo consiliare al punto dell'ordine 

del giorno; 

 

Il Consigliere Carnì preannuncia il voto contrario del suo gruppo consiliare al punto dell'ordine del 

giorno; 

 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in materia di Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) con 

particolare riferimento all�art. 170 in materia di "Documento Unico di programmazione" (DUP) con 

il quale si stabilisce che "Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di 

ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta 

al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione"; 

 

 Visto il D.Lgs. 118/2011 con particolare riferimento all�allegato 4/1 in materia di strumenti 

di programmazione delle autonomie territoriali; 

 

Preso atto che il termine di cui sopra resta di carattere ordinatorio, fermo restando l�obbligo 

di deliberare il DUP quale atto propedeutico alla deliberazione di approvazione del Bilancio di 

Previsione; 

 

 Rilevato che è necessario provvedere all�approvazione del DUP 2025/2027 secondo le 

scelte strategiche e gestionali dell�Amministrazione; 

 

 Considerato altresì che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 14.11.2024 è stato approvato lo schema 

del DUP 2025/2027 (allegato 1 alla presente quale sua parte integrante e sostanziale); 

- l�Organo di Revisione Economico Finanziario ha fornito proprio parere su predetto schema 

di DUP 2025/2027 con nota prot. 23019 del 21.11.2024 (allegato 2 alla presente quale sua 

parte integrante e sostanziale), 

 

Dato atto che a norma del principio contabile 4/1 di cui sopra, il Documento Unico di 

Programmazione si compone di due sezioni, così come individuato nell�articolo 170, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000 e come modificate nei contenuti dal D.M. 25.07.2023: 

- la Sezione Strategica (S.e.S), che sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato (di 

cui all�art. 46 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) e individua, in coerenza con 

il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell�Ente, così articolata: 



 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 16-12-2024 - pag.4 - COMUNE DI VECCHIANO 

 1) Condizioni esterne: analisi degli obiettivi individuati dal Governo nei documenti di 

 programmazione nazionale e locale, valutazione socio-economica del territorio e della 

 domanda di servizi pubblici, evoluzione dei flussi finanziari ed economici dell�Ente e dei 

 propri enti partecipati; 

 2) Condizioni interne: analisi dell�organizzazione e modalità di gestione dei servizi pubblici 

 locali, analisi degli indirizzi generali di natura strategica relativi alle risorse a disposizione e 

 agli impieghi previsti dal programma di mandato, analisi della gestione delle risorse umane 

 dell�Ente, valutazione del rispetto del c.d. Patto di Stabilità; 

 3) Obiettivi strategici individuati nel programma di mandato: sintesi degli obiettivi di 

 mandato, stato di attuazione del programma di mandato; 

- la Sezione Operativa (S.e.O) elaborata sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici 

fissati nella Sezione Strategica, con un arco temporale coincidente con quello del Bilancio 

pluriennale di previsione, così articolata: 

 1) Obiettivi operativi per Missione: analisi, per ogni programma, degli obiettivi gestionali 

 da perseguire nel triennio di riferimento, con indicazione delle risorse umane, strumentali 

 e finanziarie a disposizione dei responsabili dei Programmi stessi; 

 2) Programmazione in materia di lavori pubblici, patrimonio e delle risorse finanziarie da 

destinare ai fabbisogni di personale; 

 

 Dato atto che il DUP 2024/2026 è stato predisposto ed assemblato sulla base dei contenuti 

elaborati dalle diverse strutture organizzative dell�ente secondo le competenze attribuite a ciascuna 

di esse; 

 

 Considerato che:  

- il Dirigente del Settore II, competente per materia, ha provveduto ad elaborare il Programma 

Triennale ed Elenco Annuale dei Lavori Pubblici ex art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, parte 

integrante dell�allegato 1 alla presente deliberazione, già oggetto di distinta e propedeutica 

adozione in Giunta Comunale con deliberazione n. 131 del 31.10.2024; 

- il Dirigente del Settore II, competente per materia, ha provveduto ad elaborare il Piano delle 

alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all�art. 58, co. 1 della legge 133/2008, già 

oggetto di distinta e propedeutica approvazione in Giunta Comunale con deliberazione n. 

144 del 7.11.2024 da intendersi quale parte integrante e sostanziale dell�allegato 1 alla 

presente deliberazione, in quanto derivante dal predetto atto della Giunta Comunale 

espressamente richiamato; 

- il Dirigente del Settore II, competente per materia, ha provveduto ad elaborare il Programma 

triennale degli acquisti di forniture e servizi di cui all�art. 37 del D.Lgs. 36/2023, parte 

integrante dell�allegato 1 alla presente deliberazione, già oggetto di distinta e propedeutica 

approvazione in Giunta Comunale con deliberazione n. 132 del 31.10.2024; 

 

Visti:  

- il vigente Statuto comunale ed il Regolamento di contabilità dell�Ente; 

- il parere di regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile espressi dal Dirigente del 

Settore Risorse Finanziarie, ai sensi dell�art. 49 D. Lgs n. 267/2000 che si allega; 

 

 

- Con la seguente votazione: 

- Consiglieri presenti n. 13  

- Consiglieri votanti n. 13 

- Consiglieri favorevoli n. 10 

- Consiglieri contrari n. 3: De Luca, Sbragia, Carnì 

 

 

DELIBERA 



 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 16-12-2024 - pag.5 - COMUNE DI VECCHIANO 

 

1) Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

 

2) Di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2025/2027, allegato 1, 

quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

3) Di dare atto che tale documento assume rilevanza programmatoria e di indirizzo dell�azione 

amministrativa; 

 

4) Di trasmettere la presente deliberazione ai Dirigenti dell�Amministrazione, al Segretario 

Generale ed agli Incaricati di Elevata Qualificazione dell�Ente; 

 

5) Di dare atto che il predetto DUP, allegato 1 quale parte integrante e sostanziale della presente, è 

stato elaborato dai singoli Settori organizzativi dell�Ente secondo le proprie competenze ed 

assemblato dal Settore III. 

 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato unanime approvazione 

anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 

18/08/2000 

 

 

 

                                                              Indi il Consiglio 

Comunale 

 

 

 

 Dato atto la necessità di procedere all�adozione dei documenti di programmazione del 

sistema di bilancio 2025 � 2027 entro i termini di legge; 

 

 

- Con la seguente votazione: 

- Consiglieri presenti n. 13  

- Consiglieri votanti n. 13 

- Consiglieri favorevoli n. 10 

- Consiglieri contrari n. 3: De Luca, Sbragia, Carnì 

 

 

DELIBERA 

 

 

   Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  

del "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" - T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

  

 

 

 
 

 
Verbale fatto e sottoscritto. 
 



 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 16-12-2024 - pag.6 - COMUNE DI VECCHIANO 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Angori Massimiliano La Franca Paola Maria 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 

Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
========================================================================= 
 

 

 

 

 


